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Abstrakt:

Nový fenomén urban gardeningu – městského zahradničení se začal zvolna

prosazovat i u nás. Zatímco v USA, Velké Británii, Německu, Skandinávii nebo Španělsku

mají městské prostory určené k produkci zeleniny svou dlouhou historii a mnohdy i

politický podtext, v České republice jde stále o nepříliš zkoumaný jev.

V roce 2012 odstartovala svou první sezónu v pražských Holešovicích Prazelenina.

Rozhodl jsem se podrobit tento projekt zkoumání pomocí kvalitativní strategie výzkumu a

zjistit, jak projekt funguje v každodenní praxi, jaké se utvořily vazby mezi lidmi a zda má

potenciál vytvářet dobré lidské společenství.

Zároveň se zaměřím na specifickou otázku, zda městské zahradničení

v podmínkách Prazeleniny představuje určitou rezistentní strategii, implicitní či explicitní,

vůči procesům individualizace a komodifikace.
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komodifikace.
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Abstract:

New phenomenon of urban gardening is taking place also in the Czech republic.

Even it’s quite common in the USA, Great Britain, Germany, Scandinavia or Spain, that

urban gardens have a long history and sometimes also a political intentions, in the Czech

republic it is still a new phenomenon.

In 2012a new urban gardening project called Prazelenina started in Prague 7

Holešovice. I decided to focus on it using qualitative research methods and find out how is

Prazelenina going on.

I will also deal with possibilities of a resistance to pressures of individualization

and commodification in life of Prazelenina.
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commodification.
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1. ÚVOD

Přesně si vzpomínám na okamžik, kdy jsem se poprvé dozvěděl o Prazelenině.

Kolega na Katedře sociální a kulturní ekologie nám v roce 2012 – v první sezóně jejího

fungování – tento projekt představil, jako velmi sympatickou iniciativu, do které bychom

se mohli zapojit. Hledal spolek lidí, kteří do toho půjdou s ním. Zahradničení uprostřed

města se nám všem zdálo jako hezká „zelená“ myšlenka, a samozřejmě jsme chtěli vědět

více. Když vyřkl cenu, za kterou je možné pronajmout si jeden metr čtvereční zahrádky,

bleskly mi hlavou dvě myšlenky. Za prvé: kolik se toho dá vypěstovat na metru

čtverečním, a za druhé, mnohem naléhavější: kdo na takovou nabídku může přistoupit,

resp. začaly mi běžet hlavou sumy, za jaké bych musel pronajmout naši zahradu u

rodinného domku na malém městě. Tam, kde jsem celý život vyrůstal a produkce vlastní

zeleniny a ovoce, stejně jako výpomoc v rodinném hospodářství u prarodičů na vesnici

jsem vždy považoval za součást svého života.

Dodnes mě fascinuje, nakolik bylo toto mé první setkání s urban gardeningem v našich

podmínkách příznačné, zejména pro můj pozdější výzkum, který chci v této práci

prezentovat. Jednak v tom, že s myšlenkou spoluvlastnit metr čtvereční zahrádky přišel

zrovna kolega, kterého bych mohl bez nejmenších pochybností označit za úspěšného

městského člověka. Byl to technik. Konkrétním profesním zaměřením elitní programátor v

IT, tedy oboru, který je bytostně spjat se službami – sektorem ekonomiky s úzkou

návazností na nejvyspělejší urbanizované části světa. Smím-li být na tomto místě osobní,

dovolím si poznamenat, že jsem u něj obdivoval hodnotovou změnu v jeho dosavadním

životě. Ačkoli měl skvělé pracovní podmínky a dobře placenou pozici ve velké firmě,

ačkoli svůj obor skvěle ovládal a platil za experta, ačkoli rozhodně netrpěl nedostatkem

sociálních kontaktů a příležitostí, přesto cítil jakousi prázdnotu. Neustálý stres, tempo

velkoměsta, tlak na výkony… to všechno mu přestávalo dávat smysl. Dnes, tedy v době,

kdy se podrobněji věnuji otázce rezistence vůči individualizačním procesům ve

společnosti, mi přijde příznačné, že s návrhem zapojit se do městského zahradničení přišel

právě tento kolega, který mi v lecčems otevřel oči a inspiroval mě.

Myšlenka neskutečně drahého pronájmu za metr čtvereční (při přepočtu na kapacity naší

rodinné zahrady) mě přivedla na otázku, nakolik jsme zvyklí vše kolem sebe přepočítávat

na ekonomickou hodnotu, zisky, ztráty a investice. A „usvědčila“ mě z faktu, že i mým

životem se tato komodifikace vine jako ona příslovečná červená nit. Aby také ne: už od

mateřské školy se učíme jednat výhodně pro sebe sama. Celý (nejen) vzdělávací systém je

pak podrobován cost-benefit analýze. A my – jako jeho produkty (!) – jsme podobným
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způsobem posuzováni v následném konkurenčním boji na trhu práce. Učíme se, že

vzdělání je svého druhu investice do naší budoucí kariéry. Že bychom do něj jako u každé

správné investice měli do něj vkládat finance v podobě školného a placených jazykových

stáží, že obory, které nechrlí skvěle uplatnitelné absolventy, jsou pro společnost

nerentabilní a tudíž zbytečné. Zkrátka a dobře: je těžké vyhnout se takovému pojetí

člověka, ve kterém hrají hlavní roli náklady na jedné straně a zisky na té druhé.

A konečně nejzásadnější důvod, který formoval mé přemýšlení o volbě tématu diplomové

práce, je zaměření mého akademického působiště. Katedra sociální a kulturní ekologie

nahlíží na životní prostředí právě pohledem člověka – jedince v rámci společnosti. Jde o

přiznaně antropocentrický úhel pohledu, kdy společenský pilíř trvale udržitelného rozvoje

stojí (minimálně) na stejné významové rovině, jako ty zbylé. Pro takovéto paradigma je

přirozeně zajímavým tématem oblast aktivit, kde se na pozadí něčeho přírodního (zahrada,

pěstování, zelenina…) může utvářet cosi, co bychom z hlediska konceptu trvale

udržitelného rozvoje nazvali dobrým lidským společenstvím. Tedy něčím, co člověk v

minulosti vždy vytvářel a podle některých teorií právě odtržení od tradičních vazeb a sepětí

s přírodou vedlo k postupné degradaci životního prostředí.

Tyto úvahy se spojily v jedno v předkládané práci. Informace o rezistentních strategiích

vůči individualizaci a komodifikaci se promítly do optiky, pomocí níž jsem zkoumal lidské

společenství a prostředí urban gardeningového projektu Prazelenina. Tento byl vybrán jako

jeden z prvních v České republice. Ve své práci jsem se pokusil zužitkovat vše, co jsem

během dvouletého výzkumu zjistil. Informace jsou o to cennější, že jsem měl možnost

sledovat vývoj projektu, který byl v našem prostředí nový a nevyzkoušený, a že jsem mohl

svůj terénní výzkum realizovat právě v době, kdy se stal průkopníkem a z ojedinělého

„pokusu“ se stal nejmasovější projekt v zemi, jehož model se nyní snaží napodobit desítky

iniciativ a sdružení.

Má práce stojí u zrodu městského zahradničení v České republice a na příkladu

Prazeleniny sleduje jeho vývoj v prvních letech, kdy se z něj stala běžná městská aktivita.

Popisuje motivace a postoje lidí – jak těch, kteří se pohybují na okraji a jsou „pouhými“

uživateli/konzumenty služeb, tak především dobrovolníků-organizátorů, kteří projekt berou

za svůj a věnují mu volný čas a energii. Pohledem 15 z nich ilustruje fungování a zákulisí

Prazeleniny, odhaluje vazby mezi členy a naznačuje plány do budoucna.

Poměrně novým tématem městských a komunitních zahrad se zabývá kniha německého

novináře Martina Raspera Urban Gardening zahrady ve městě s podtitulem „O touze po

návratu k přírodě prorůstající asfaltem a betonem“. Publikace díky spolupráci s KOKOZA,
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o. p. s. zohledňuje částečně i český kontext, byť jde o překlad německého díla. V českém

vydání vyšla v roce 2014.

Tématu se dále věnuje několik absolventských prací z akademického prostředí Univerzity

Karlovy v Praze, i Masarykovy univerzity v Brně. Práce se zaobírají městskými zahradami

například jako veřejnými prostory Dolejší, 2014 nebo je zahrnují v širším kontextu jako

například součást strategií pro částečné samozásobitelství. Frélichová 2013, Suchá 2014

Z hlediska obdobných prací se žádná nevěnuje tak dlouho a tak komplexně Prazelenině

Hlavní užitou metodou v případové studii jsou polostrukturované kvalitativní rozhovory,

nezúčastněné a zúčastněné pozorování a analýza sekundárních dat a pramenů, především


[…]


dostupnej Ďáblickej les, kam s nima chodíme, to je tak jako dvacet minut odsuď, ale je to jako že já

jdu s nima a jsme sami spolu, ale bez těch kamarádů a tady jako vždycky někoho potkaj. A i když

se neznaj, tak… jako moje děti jsou hrozně sociální, takže oni se vždycky s někym spojej a něco

tady…. Třeba tady teďka vyráběly nějaký sochy… Tady bylo… já nevim, co to bylo… nějaká

sádra nebo co, nějaký bloky… a oni začly tady si půjčili to nářadí a začly z toho… a vopravdu se

jim podařilo něco jako vytvarovat to do něčeho, takže jo… kvůli tomuhle… jo…

Propagujete Prazeleninu?

Jo, tak jako pozvala jsem sem hodně lidí z okolí… právě třeba sousedy. Jako jedny z mála

normálních, který tam máme… Oni se k nám přistěhovali asi před rokem, mají taky malý dítě a

psa, tak jsem jako když teďka se zahajovalo v dubnu, tak jsem je šla pozvat… oni to neznali vůbec,

byli rádi… a choděj sem taky každej den, protože přesně jako kombinace dítě-pes, to jinak nemáte

kam jít…. Na hřišti, že jo, psi nesměj…, to je jako dobře…. Jo… Ale tady jako to jde. Takže asi jo,

asi bych řekla, že jo… že jsem propagátorka.

Zklamala vás něčím Prazelenina?

To asi nemám… já totiž nemám nikdy žádný očekávání a pak jsem mile překvapená, že je to

dobrý.

Chodíte sem na ty společné akce?

Jako tak na to nechodim třeba… ale tak byli jsme tu na čarodějnice, což taky jsem zvažovala různý

pozvání, jsme měli…. Nakonec tohle vyhrálo kvůli tomu, že to je fakt nejblíž. A mohli jsme tu bejt

relativně dlouho, nebyl to žádnej stres s logistikou a tak… Na dnu dětí jsme tu byli, ale taky už

jsme byli i na jiným, ale tady to bylo, že zas potkáme ty kamarády a tak… Takže na nějaký… tak
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nárazově…. Ale jako nevybírám si ty dny, kdy sem jdu, kvůli tomu, že je tady nějaká akce nebo

koncert.

Účastníte se podobných projektů i jinde?

To asi moc ne. Jako chodím na Zažít město jinak na Buďánku, ale to tak asi jediný… A nemyslim

si, že jsem jako asociální, ale nějak to nevyhledávám. Spíš je to ojedinělý.

Umíte si představit, že by se podobný projekt rozjel jinde?

Jo. To určitě.

Co je k tomu potřeba?

Tak určitě… No podle mě někdo, kdo je ochotnej tomu věnovat ten čas. A kdo má ten nápad. A

pak podle mě ty lidi z toho okolí jsou rádi, že pak mají se kde sejít ty sousedi… to je prostě… jako

velkej klad. A pak je to takový příjemný, že pak tady jdete po ulici a znáte se s těma lidma… jako

nepouštíte se do nějakejch velkejch hovorů, ale je to takový, že to tak zabydlujete tu čtvrť… tak to

mi přijde příjemný, takže si myslim, že se to vlastně dá udělat kdekoliv, kde je asi… v takovýhle

podobný zástavbě, že jo… že je asi pravda zase, že když někdo žije ve vilový čtvrti, tak nemá

takovou potřebu… a asi to jde pak hůř. Ale pokud to jsou takovýhle starý čtvrti, jakoby Žižkov,

Nusle, Holešovice, Karlín, tak to je… Libeň… tak to jako jde dělat asi dobře kdekoliv.

Co tu hledají ti lidi, co sem chodí? Ještě se vracím k těm vystajlovaným… Takováhle čtvrť…

Ne. Já tady bydlim deset let a tady to jako prodělalo viditelnou změnu. Sociální i kulturní… jako

vopravdu, že to je vidět… že to jako už není dávno špinavá… jako nemá to ten špatnej zvuk…

dávno.

A ty lidi, co sem chodí, ty jsou třeba z těhle nových domů? Znáte se s nima?

No, ten jeden, co támhle sedí… ten Pavel, tak ten bydlí tady. To mě taky překvapilo. Tak já nevim,

to jsou asi předsudky, že jo, že čekám, že kdo si tady koupí byt, že to bude někdo úplně z nějakejch

jiných úplně sfér… tak je to… to je spíš otázka, jako… na ten bytovej trh… nevim, jako, proč si

někdo vybere k bydlení tadytu čtvrť tak, že zainvestuje… – tady ten v tom modrým triku tady

bydlí…. – vypadá normálně…. Ale jako právě některý ty slečny bydlej taky tady, jo, že fakt jako

vopravdu fakt takový ty lifestylový… uplně jak Dara Rolins vypadaj… Takovej jako typ prostě.

No před chilkou jsem tady viděl takovýho pána v obleku… evidentně nějakej manažer, přišel

si zalejt svůj záhonek…. Tak mi pořád nejde do hlavy, co mu to dává, takováhle věc.

Tak já nevim, asi je to prostě fajn, že může… že prostě může někam přijít, kde to zná a jakoby

k tomu má vztah… má tady asi známý, taky nějaký… a prostě může sem přijít… ale taky nemusí.

To je na tom to dobrý… že vlastně po něm nikdo nic nechce, že jo… že jakoby on sem přijde,

protože sám chce… protože může.

Znáte se tady navzájem?

Jo. To jo. Tak ne se všema, třeba od vidění… Ale navzájem si třeba děcka si dáváme, to funguje

perfektně, že si pohlídáme… Třeba tejden se vídáš intenzivnějc, máme takový zázemí tady ve…

v tom… městě… kde jinak nikoho neznáš. Ale furt je to dobrý… že jako vlastně po tom tejdnu zas

můžeš vypadnout, že to neni… že to nemusíš.
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