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Jiří Hofman ve své diplomové práci popisuje a analyzuje velice zajímavé a aktuální téma městského

zahradničení (urban gardening). V zahraničí se jedná o stále sílící iniciativu, v České republice jsme, dalo by

se říci, v testovacím období. Práce přináší přehled některých kontextů a souvislostí městského zahradničení

a nabízí vhled do fungování jedné pražské (svým způsobem výjimečné) iniciativy.

Text má pěknou grafickou a formální podobu, je členěn přehledně a logicky. Plyne od kontextů, přes

teoretické vymezení některých pojmů k praktické části se závěrečnou analýzou a interpretací. Snad jen

závěr práce by si zasloužil rozdělení na kap. Diskuze a Závěr.

Na začátku práce je historie městského zahradničení popsána velice selektivně na příkladu USA, přičemž

zdrojem informací je zejména jeden článek (Lawson, 2005). A) tyto kořeny mohou být hlubší a ne pouze

americké (pařížské užitkové zahrady v 18 a 19. století, tzv. marais system; zahrádky v londýnských slumech

v 80. letech 19. století); B) vhodnější by podle mne bylo představit evropské městské zahradničení dejme

tomu od 70. let 20. století, anebo alespoň posledních 15 let.

V pojednání o individualizaci mi chybělo hlubší uchopení a zhuštění, resp. propojení více úhlů pohledů

než pouze dvou (Librová, 2009; Lazzarato, 2009). Mnohem více mi ale chybělo důležité vysvětlení pojmu

komodifikace. Několik vět na s. 20 je spíše zavádějících. Kritičtější přístup k oběma pojmům např. v Diskuzi

by byl velice vhodný.

Metody byly podle mne vybrány a užity správně. Oceňuji čas a energii, kterou diplomant tématu věnoval.

V průběhu čtení práce se u mne probudila pochybnost nad otázkou – předpokladem: „Nakolik představuje

urban gardening rezistentní strategii, implicitní či explicitní, vůči procesům individualizace a komodifikace“?

Předpoklad, že se jedná o rezistentní strategii, totiž může vést k zavádějícím výsledkům. Hledání toho, v čem

je městské zahradničení rezistentní, odvádí pozornost od toho, v čem není. Autor sám se toho několikrát

dotknul, když použil slova „masovost“, nebo když jeho respondenti mluvili o „lifestylových“ slečnách. Co

když je městské zahradničení projevem individualizace? Dočasný nový trendy alternativní koníček, ve

kterém většině účastníků nejde o výpěstky, ale o známosti (tak akorát blízké/vzdálené), kterými se lidé brání

izolovanosti a pocitu nebezpečí ve velkém městě? Opravdu jde o „proti-systémovou“ iniciativu, nebo jde

jen novou formu individualizace?1 Jak autor sám uvádí v závěru práce: „Z hlediska dalšího možného využití

je možné na výzkum navázat přímo v Prazelenině a prověřit jeho spolehlivost např. aplikací nějakých

kvantitativních metod.“ Právě informace o respondentech a dalších členech Prazeleniny v práci vyloženě

chybí. Kdo jsou tito lidé? Jak jsou staří, v jakých žijí domácnostech, jaké jsou jejich spotřebitelské návyky?

Atd. atd. Ale respektuji skutečnost, že diplomantův výzkum nebyl takto zaměřen.

1 Autor se může u obhajoby pokusit odpovědět, jasnější odpověď se ale dozvíme až tak za 20 let.

Autor na několika místech používá slova „masovost“ ve spojitosti s urban gardeningem (s. 9, 23, 46).

Toto slovo se ale pro takovou iniciativu příliš nehodí (viz autorova vlastní zjištění na s. 37). K opatrnosti

ohledně některých tvrzení lze připojit i příklad ze s. 15, kde autor píše, že příkladem Prazeleniny „…se

inspirovaly i jiné městské zahrady, které začaly fungovat v následujících letech“, načež následuje jejich výpis.

Některé především mimopražské iniciativy ovšem začaly s přípravami přibližně ve stejnou dobu jako

Prazelenina a o Prazelenině v té době zřejmě nevěděly. Také jiná tvrzení z úvodu by stála za přehodnocení,

např. že se z městského zahradničení „stala běžná městská aktivita“ (s. 9).

Práce s literaturou je dobrá. Některé texty zmiňované v textu práce jsem ale nenašel v přehledu literatury

(s. 10). Obecně mi chybělo více zahraniční literatury, což souvisí s mou výtkou o nedostatečném přiblížení

zahraničního kontextu.

Text je psán přehledně a čtivě. Rušivě na mne působilo jen opakované připomínání toho, o čem text

bude a o čem budou jednotlivé části. Líbilo by se mi také, kdyby analytická a interpretační část byla rozšířena

na úkor popisných metodologických pasáží. Občas se objevily malé nedostatky, jako chyby v interpunkci a

drobnější překlepy.

Celkově oceňuji poznávací hodnotu diplomové práce – mohou na ní navazovat další výzkumy. Práce má i

aplikační přínos – může sloužit pro aktivní městské zahradníky i pro ty, kteří se o téma teprve zajímají.

Z dílčích výsledků na mne nejvíce zapůsobila zjištění, že o výpěstky členům Prazeleniny vlastně až tolik nejde

a že jednou z hlavních determinant je blízkost bydliště. Městské zahradničení je proto pozoruhodnou

sousedskou iniciativou.

Otázka k obhajobě: Mohl by autor podrobněji pohovořit o ambivalencích z kap. 4.1.3. (s. 38). Jak je lze

interpretovat?

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji ocenit přibližně 13 body, tedy známku velmi dobře.

V Brně, 28. 8. 2015 Jan Dostalík